
SEGUNDA-FEIRA, 10 DE JANEIRO DE 201110
Diário OficialExecutivo  3

exercício 2009/2010, e autorizar o gozo no período de 1/2 a 
1/4/2011.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém 16 de 
dezembro de 2010.
GERALDO DE MENDONÇA ROCHA
Procurador-Geral de Justiça

PORTARIA N° 5129/2010-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas 
atribuições legais,
CONSIDERANDO a autonomia administrativa do Ministério 
Público, assegurada pela Constituição Federal em seu art. 127, 
§ 2º;
CONSIDERANDO a competência administrativa do Procurador-
Geral de Justiça, estabelecida no art. 18, inciso V, da Lei 
Complementar nº 057, de 06 de julho de 2006 (Lei Orgânica do 
Ministério Público do Estado do Pará);
CONSIDERANDO a necessidade assegurar a continuidade dos 
serviços na Promotoria de Justiça de Augusto Corrêa,
R E S O L V E :
SUSPENDER, por necessidade de serviço, as férias da 
Promotora de Justiça MARIA JOSÉ VIEIRA DE CARVALHO 
estabelecidas pela Portaria nº 5072/2010-MP/PGJ, de 
10/12/2010, no período de 7/1 a 5/2/2011, para gozo 
oportuno.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém 16 de 
dezembro de 2010.
GERALDO DE MENDONÇA ROCHA
Procurador-Geral de Justiça

PORTARIA N ° 5130/2010-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas 
atribuições legais,
R E S O L V E :
AUTORIZAR a Promotora de Justiça SILVANA NASCIMENTO VAZ 
DE SOUSA, gozar 30 (trinta) dias de férias, estabelecidas pela 
Portaria nº 5043/2009-MP/PGJ, de 11/12/2009, no período de 
10/1 a 8/2/2011.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém 16 de 
dezembro de 2010.
GERALDO DE MENDONÇA ROCHA
Procurador-Geral de Justiça

PORTARIA N° 5131/2010-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas 
atribuições legais,
R E S O L V E:
AUTORIZAR a Promotora de Justiça JANAINA ANDRADE DE 
SOUSA a se ausentar da comarca de Santarém, no período 
de 13 a 17/12/2010, a fim de realizar exames médicos 
especializados.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém, 16 de 
dezembro de 2010.
GERALDO DE MENDONÇA ROCHA
Procurador-Geral de Justiça

PORTARIA N° 5133/2010-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas 
atribuições legais,
CONSIDERANDO a autonomia administrativa do Ministério Público, 
assegurada pela Constituição Federal em seu art. 127, § 2º;
CONSIDERANDO a competência administrativa do Procurador-
Geral de Justiça, estabelecida no art. 18, inciso V, da Lei 
Complementar nº 057, de 06 de julho de 2006 (Lei Orgânica do 
Ministério Público do Estado do Pará);
CONSIDERANDO a necessidade assegurar a continuidade dos 
serviços na Promotoria de Justiça da Infância e da Juventude,
R E S O L V E :
SUSPENDER, por necessidade de serviço, as férias da 
Promotora de Justiça LILIAM PATRÍCIA DUARTE DE SOUZA 
GOMES, estabelecidas pela Portaria nº 4478/2010-MP/PGJ, de 
28/10/2010, no período de 9/12/2010 a 7/1/2011, a partir de 
5/1/2011, para gozo oportuno.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém 16 de 
dezembro de 2010.
GERALDO DE MENDONÇA ROCHA
Procurador-Geral de Justiça

PORTARIA N° 5134/2010-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas 
atribuições legais e tendo em vista o disposto no art. 18, inciso 

IX, alínea f, da Lei Complementar nº 057, de 6 de julho de 
2006 (Lei Orgânica do Ministério Público do Estado do Pará),
R E S O L V E:
DESIGNAR a Promotora de Justiça SUELY REGINA AGUIAR 
CRUZ para exercer o 4° cargo de Promotor de Justiça de 
Direitos Constitucionais e do Patrimônio Público, em virtude 
das férias do Promotor de Justiça DOMINGOS SÁVIO ALVES 
DE CAMPOS, no período de 7/1 a 5/2/2011, sem prejuízo das 
demais atribuições no município de Belém.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém 16 de 
dezembro de 2010.
GERALDO DE MENDONÇA ROCHA
Procurador-Geral de Justiça

PORTARIA N° 5137/2010-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas 
atribuições legais, e tendo em vista os termos do Ofício nº 
173/2010/MP/CPJ/DC/PP, de 1/12/2010, protocolizado sob o nº 
45109/2010,
R E S O L V E :
DESIGNAR os Promotores de Justiça NELSON PEREIRA 
MEDRADO e SUELY REGINA AGUIAR CRUZ para sem prejuízo 
de suas atribuições, exercerem, respectivamente, a função de 
Coordenador e Vice-Coordenador das Promotorias de Justiça de 
Direitos Constitucionais e Patrimônio Público, no período de 1/1 
a 31/12/2011.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém 16 de 
dezembro de 2010.
GERALDO DE MENDONÇA ROCHA
Procurador-Geral de Justiça

PORTARIA N° 5138/2010-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas 
atribuições legais, e tendo em vista os termos do Ofício nº 
100/2010/MP-CC, de 13/12/2010, protocolizado sob o nº 
46865/2010,
R E S O L V E :
DESIGNAR os Promotores de Justiça WILTON NERY DOS 
SANTOS e ROSA MARIA RODRIGUES CARVALHO para sem 
prejuízo de suas atribuições, exercerem, respectivamente, a 
função de Coordenador e Vice-Coordenador das Promotorias de 
Justiça Cíveis da Capital, no período de 1/1 a 31/12/2011.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém 16 de 
dezembro de 2010.
GERALDO DE MENDONÇA ROCHA
Procurador-Geral de Justiça

PORTARIA N° 5140/2010-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas 
atribuições legais,
R E S O L V E :
CONCEDER à Promotora de Justiça TATIANA FERREIRA 
GRANHEN, 60 (sessenta) dias de férias, referentes ao exercício 
2009/2010, e autorizar o gozo no período de 28/3 a 26/5/2011.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém 16 de 
dezembro de 2010.
GERALDO DE MENDONÇA ROCHA
Procurador-Geral de Justiça

PORTARIA N° 5141/2010-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas 
atribuições legais,
R E S O L V E :
CONCEDER à Promotora de Justiça TATIANA FERREIRA 
GRANHEN, 60 (sessenta) dias de férias, referentes ao exercício 
2010/2011, e autorizar o gozo nos períodos de 4/7 a 2/8 e 
16/11 a 15/12/2011.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém 16 de 
dezembro de 2010.
GERALDO DE MENDONÇA ROCHA
Procurador-Geral de Justiça

PORTARIA N° 3181/2010-MP/SGJ-TA
O SUBPROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA 
TÉCNICO-ADMINISTRATIVA, ALMERINDO JOSÉ CARDOSO 
LEITÃO, usando das atribuições que lhe foram delegadas pela 
Portaria nº 835/07-MP/PGJ, de 19 de março de 2007 e tendo 
em vista que a Promotora de Justiça Agrária de Castanhal, 
em exercício, Drª Ana Maria Magalhães de Carvalho, por 
intermédio do Ofício n° 382/MP/PA/PJAGR, cancelou seu pedido 
de autorização para deslocar-se ao município de Paragominas, 

contido no Ofício n° 378/MP/PA/PJAGR, em virtude de 
compromissos inadiáveis assumidos na comarca de Barcarena,
R E S O L V E :
TORNAR SEM EFEITO a Portaria nº 3105/2010-MP/SGJ-TA, de 
26/11/2010, publicada no D.O.E. de 2/12/2010, que concedeu 
½ (meia) diária ao Sargento PM FRANCISCO DE ASSIS MORAES 
DA SILVA, Matrícula 333.227, C.P.F. 184.089.402-44, em 
virtude de seu deslocamento, desta Capital ao município de 
Paragominas, no dia 2/12/2010, nos termos do Convênio n° 
003/2009, de 1°/7/2009, a fim de realizar a segurança pessoal 
da Promotora de Justiça Ana Maria Magalhães de Carvalho.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA PARA 
A ÁREA TÉCNICO-ADMINISTRATIVA, Belém, 6 de dezembro de 
2010.
ALMERINDO JOSÉ CARDOSO LEITÃO
Subprocurador-Geral de Justiça

ÁREA TÉCNICO-ADMINISTRATIVA
PORTARIA N° 3243/2010-MP/SGJ-TA

O SUBPROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA 
TÉCNICO-ADMINISTRATIVA, ALMERINDO JOSÉ CARDOSO 
LEITÃO, usando das atribuições que lhe foram delegadas pela 
Portaria nº 835/07-MP/PGJ, de 19 de março de 2007,
R E S O L V E :
I - AUTORIZAR a servidora CEYLA THAISE DOS SANTOS 
BRILHANTE, Auxiliar de Administração, gozar 16 (dezesseis) 
dias restantes de férias, estabelecidas pela Portaria nº 
3340/2009-MP/SGJ-TA, de 17/12/2009 e suspensas pela 
Portaria n° 1949/2010-MP/SGJ-TA, de 14/7/2010, no período 
de 7 a 22/1/2011.
II - AUTORIZAR a servidora MARLUCE DE JESUS LIMA E SILVA, 
Oficial de Serviços Auxiliares, gozar 20 (vinte) dias restantes de 
férias, estabelecidas pela Portaria n° 1265/2010-MP/SGJ-TA, de 
4/5/2010 e suspensas pela Portaria n° 1632/2010-MP/SGJ-TA, 
de 10/6/2010, no período de 10 a 29/1/2011.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA PARA A 
ÁREA TÉCNICO-ADMINISTRATIVA, Belém, 13 de dezembro de 
2010.
ALMERINDO JOSÉ CARDOSO LEITÃO
Subprocurador-Geral de Justiça

ÁREA TÉCNICO-ADMINISTRATIVA
PORTARIA N° 3253/2010-MP/SGJ-TA

O SUBPROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA 
TÉCNICO-ADMINISTRATIVA, ALMERINDO JOSÉ CARDOSO 
LEITÃO, usando das atribuições que lhe foram delegadas pela 
Portaria nº 835/07-MP/PGJ, de 19 de março de 2007,
R E S O L V E :
AUTORIZAR o servidor MARIO ÂNGELO CORRÊA MORAES, 
Auxiliar de Serviços Gerais, gozar 30 (trinta) dias restantes 
de Licença-Prêmio, estabelecidos pela Portaria nº 2433/2010-
MP/SGJ-TA, de 14/9/2010, referente ao triênio 2006/2009, no 
período de 7/1 a 5/2/2011.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA PARA A 
ÁREA TÉCNICO-ADMINISTRATIVA, Belém, 15 de dezembro de 
2010.
ALMERINDO JOSÉ CARDOSO LEITÃO
Subprocurador-Geral de Justiça

ÁREA TÉCNICO-ADMINISTRATIVA
PORTARIA N° 3254/2010-MP/SGJ-TA

O SUBPROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA 
TÉCNICO-ADMINISTRATIVA, ALMERINDO JOSÉ CARDOSO 

LEITÃO, usando das atribuições que lhe foram delegadas pela 

Portaria nº 835/07-MP/PGJ, de 19 de março de 2007,

R E S O L V E :

AUTORIZAR o servidor MARCIO ROBERTO SILVA MENEZES, 

Auxiliar de Administração, gozar 30 (trinta) dias de férias, 

estabelecidas pela Portaria nº 1407/2005-SGMP, de 14/12/2005 
e suspensas pela Portaria n° 1802/2006-SGMP, de 14/11/2006, 
no período de 10/1 a 8/2/2011.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA PARA A 
ÁREA TÉCNICO-ADMINISTRATIVA, Belém, 15 de dezembro de 
2010.
ALMERINDO JOSÉ CARDOSO LEITÃO
Subprocurador-Geral de Justiça


